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Saturā
Pārgrozijums likumā par pensijām

I daļā.
Likums par pilsētu pašvaldību pārvaldes

orgānu reorganizāciju.

Valsts Prezidenta 377. pavēle Aizsargu

organizācijai.

Ministru kabineta sēde š. g. 10. jūlijā.

Instrukcijas pārgrozijums pie noteiku-

miem par iekšzemes pasēm.

Rīkojums par privātstundu skolotāju

reģistrēšanas noteikumu atcelšanu.

Rīkojums par algu paaugstināšanu tirdz-

niecības kuģu un citu peldošo līdzekļu
darbiniekiem.

Ražojumi, no kuru apgrozījumiem uz-

ņēmumu nodoklis ņemams pēc samazinā-

tas nodokļa likmes.

Dzelzsceļu virsvaldes rīkojums.

Cenu inspektora rīkojuma papildinājums

par gaļas izstrādājumu cenām.

Liepājas ostas kapteiņa lēmums ar grozī-

jumiem Liepājas ostas transportstrādnieku

algu likmēs kuģu piekraušanas un izkrau-

šanas darbos.

Pārgrozijums likumā par pensijām I daļā.

Ministru kabinets 1940. gada 9. jūlijā
ir pieņēmisun Valsts Prezidents izsludina

šādu likumu:

Likuma par pensijām I daļas (Lik. kr. 1931. g.169, 1933. g. 117 un 1935. g.

209) 47. panta pirmām teikumam beigās piemetināt vārdus „bet ne augstāk kā

no valsts civildienesta amatu I kategorijas I pakāpes algas".

Sis pārgrozijums turpmāk attiecināms arī uz pensijām, kas piešķirtas pirms

šā pārgrozijuma spēkā stāšanās.

Šis pārgrozijums stājas spēkā izsludināšanas dienā.

Rīgā, 1940. g. 11. jūlijā.
K. Ulmanis,

Valsts Prezidents.

Likums par pilsētu pašvaldību pārvaldes orgānu

reorganizāciju.

Ministru kabinets 1940. gada 9. jūlijā
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina

šādu likumu:

1. Visu pilsētu pašvaldību pārvalžu orgānu amatpersonas, kas ieceltas vai

apstiprinātas amatos pirms 1940. gada 21. jūnija, atceltas, pie kam pilsētas pa-

dome nekavējoties pārtrauc savu darbību, bet pilsētas vecākie, -valdes locekļi

un revizijas komisijas turpina savu pienākumu pildīšanu līdz jaunu amatpersonu

iecelšanai vai ievēlēšanai vispārējā kārtībā saskaņā ar likumu.

2. Atceltām amatpersonām izmaksājama alga līdz amata nodošanas dienai,

atlīdzinot arī par neizlietoto atvaļinājumu, bet ne vairāk kā par 4 nedēļām.

Likums stājas spēkā izsludināšanas dienā.

Rīgā, 1940. g. 11. jūlijā.
K. Ulmanis,

Valsts Prezidents.

Valsts Prezidenta 377. pavēle Aizsargu organizācijai
1940. g. 11. jūlijā.

Atbrīvoju no amata pēc paša lūgumiem 5. Rīgas aizsargu pulka komandieri

Mārtiņu Ritumu ar š. g. 6. jūliju un 16. Jelgavas aizsargu pulka komandieri

2ani Stiebri ar š. g. 8. jūliju.
Valsts Prezidents K. Ulmanis.

Sabiedrisko lietu ministris P. Bļaus.

Ministru kabineta sēde
1940. g. 10. jūlijā. .

1. Atbrīvo Līgumu departamenta di-

rektoru Andreju Kampi no ieņemamā
amata uz paša lūgumu, skaitot no š. g.

21. augusta.

2. Sakarā ar Latvijas Darba centrāles

likvidēšanu atbrīvo no amata šīs centrāles

direktoru doc. Arvidu Silmali, skaitot

ar š. g. 2. augustu.

3. leceļ Jāni Vāgneru par Senāta

virsprokuroru.

4. leceļ Valsts kontroles revidentu

Broņislavu Trūbiņu par Valsts kontroles

padomes locekli, skaitot ar š. g. 11. jūliju.

5. Grozot Ministru kabineta š. g.
6. jū-

lija lēmumu, ieceļ Kuldīgas apriņķa vēlē-

šanu komisijā Kārļa Raudziņa vietā Pauli

Sapenieku un Paula Kostenieka vietā

Ādamu Niklāviču.

6. Pieņem:

1) pārgrozijumu Valsts civildienesta li-

kumos,

2) pārgrozijumus noteikumos par valsts

darbinieku atalgojumu.

7. ' Pieņem sekojošu lēmumu par briva

līguma darbinieku atalgojuma pārkār-
tošanu :

Valsts iestāžu, valsts uzņēmumu, kā arī

valsts autonomo uzņēmumu brīva līguma
darbiniekiem ar mēneša algu un pie pilna
darba komplekta, sākot ar 1940. gada
1. jūliju alga paaugstināma sekojoši:

1) brīva līguma darbiniekiem ar algu
līdz Ls 84, — mēnesī par 20%,

2) brīva līguma darbiniekiem ar algu
no Ls 85, — līdz Ls 149,— mēnesī par

tik procentiem, par cik alga paaugstināta
valsts civildienesta tuvākās augstākās ama-

ta kategorijas pirmā; pakāpei.

Algas paaugstinājums jānoapaļo uz ve-

seliem latiem uz augšu.

Izglītības ministra prof. Dr P. Lejiņa runa

Rīgas skolotāju sanāksmē š. g. 10. jūlijā.
~Sveicinu jūs Izglītības ministrijas vārdā,

pirmo reizi pulcējoties mūsu atbrīvotajā
demokrātiskajā Latvijā. Nesu jums labā-

kos novēlējumus, lai jūsu darbs šodien un

arī turpmāk būtu veltīts un nestu svētību

visām mūsu tautas šķirām un visām mūsu

zemi apdzīvojošām tautām.

Skolotāja uzdevums ir smags, augsts un

cēls. Skolotājam ir jāmāca, jāaudzina

jaunatne. Svarīgākais ir audzināšanas uz-

devums. Audzināšana neizbeidzas ar

zināmu laikmetu, piem., vidusskolu, bet no

bērnu dārza un pamatskolas turpinās cauri

vidusskolai, augstskolai un visai dzīvei.

Audzināšanā var būt divi gadijumi:
kad tā iet nepārtraukti uz priekšu, vai

ari kad tajā notiek strauji pagriezieni.
Mēs še varam atrast salīdzinājumu dabas

parādībās, vērojot dabas ietekmi uz at-

sevišķu īpatni. Ja augs vai dzīvnieks aug

vienmērīgā vidē, tad tas attīstās normāli,
bet ja to pārvieto no vienas vides uz otru,

tad jānotiek aklimatizācijai. Jo straujāka
ir šī pāreja, jo aklimatizācijas sekas var

būt bīstamākas. Sevišķi nopietns šis jau-

tājums ir jaunatnes audzināšanā, kur

mums jārunā nevien par fizisko, bet arī

garīgo attīstību. Pārāk strauji pagriezieni
te dažreiz ne tikai sabojā, bet pat var

iznīcināt vērtīgu individu.

Bet no otras puses jāņem vērā, ka mēs

pārdzīvojam tik lielu pārvērtību laikmetu,
kur mums tomēr jārēķinās ar straujiem

pagriezieniem, jo dzīve šādos brīžos necieš

evolūcijas ceļu. Tādēļ mums jādara viss

iespējamais, lai šajā straujajā pagriezienā
neciestu mūsu jaunatne, lai netiktu bojāts

viņas iekšējais ~es", lai neciestu viņas
gars un uzticība audzinātājam.

Skolotājam ar sevišķu taktu jā-

piegriežas audzināšanas lietām. Pe-

dagoģisko jautājumu atrisināšanā

un dažādu uzskatu aizstāvēšanā,

izvirzīšanā un izkopšanā vispirmā
kārtā es lūgšu jūs visus aizmirst

savu personīgo,,es". Ir aizmirstamas

arī visas pārciestās pārestības
tās ir augstsirdīgi jāsaprof, kā iz-

augušas no bijušo laiku apstākļiem.
No otras puses, mums tagad ne-

kavējoties un pamatīgi jācenšas
it visiem piesavināties, iedziļinā-
ties un izstudēt tos jautājumus,
tās parādības pedagoģiskā un arī

sociālā dzīvē, kas līdz šim mums

bija svešas, no kurām mēs bijām

noslēgti nost un uz kurām mēs

skatijāmies ar lieliem aizspriedu-

miem. Mums tagad jācenšas iz-

prast mūsu lielā kaimiņa Padomju

Savienības skolu dzīve un visa valsts

sociālā iekārta. Mums jāiepazīstas
ar viņas darba paņēmieniem un pa-

nākumiem. Tad mēs redzēsim ir labās

puses, ir trūkumus bet katrā ziņā mūsu

horizonts taps daudz plašāks, un mēs

varēsim daudz mācīties no mūsu lielā

kaimiņa piedzīvojumiem.

Ko mēs ņemsim par pamatu audzi-

nāšanai? Par visām lietām, mūsos

pašos un visā mūsu sabiedrībā jācenšas
ierobežot tās ļaunās tieksmes, kas mīt

katrā cilvēkā un lielākā vai mazākā mērā

dzen cilvēku uz ļaunu. Es minēšu trīs

galvenās no šīm tieksmēm: mantkārība,

šaursirdīga godkāre un šaursirdīga varas

kāre. Šīs tieksmes tieši beidzamos gados
apdraud un posta visu Eiropas kultūru.

Mums tās katrā ziņā jācenšas apslāpēt,
samazināt un neļaut tām attīstīties. (Ap-
lausi.)

Tālāk es gribu izcelt pāris svarīgas

lietas, kuras mums jāstiprina un

jākultivē. Vispirms: pienākuma sa-

jūta pret tautu un tēvzemi, pret
visiem tautas slāņiem. Kādā rakstā

pirms 10 gadiem es teicu: ~Neviena

šķira, neviens tautas slānis lai neiedomājas,
ka viņam būs ilgstoša labklājiba, ja viņš

. nebūs rūpējies arī par citu slāņu labklā-

jību." (Aplausi.) Tādēļ centīsimies ie-

audzināt mūsu jaunatnē jo stipru šo at-

ziņu. Otrkārt, mums jāaudzina un

jāstiprina mūsu jaunatnē nacionālā

pašapziņa. (Aplausi.) Es gribētu teikt:

pašcieņa nav tukša un skaļa lepnība, bet

sava pienākuma un spēka apziņa. Tā

mēs viņu arī izkopsim, jo cilvēks bez paš-

cieņas nav ne bīstams ienaidniekam, ne

arī ir vērtīgs sabiedrotam. (Aplausi.)

Ja mēs esam draudzības līguma attiecī-

bās ar mūsu lielo kaimiņu, tad šī līguma
patiesi cienīga un godīga izpildīšana

prasa, lai mēs stādītu ko līdzvērtīgu pre-
tim savam kaimiņam. Skaita ziņā mūs

nevar salīdzināt. Tādēļ mums jābūt
stipriem un lieliem garā, un to var

sasniegt tikai tad, ja mēs tādā garā
ieaudzināsim arī jaunatni, lai arī

mūsu lielais kaimiņš redzētu, ka

mums ir kaut kas gan mazs, bet

vērtīgs! (Aplausi.) Noslēgumā
es vēlreiz jūs aicināšu censties iz-

prast lielo pārdzīvojamo laikmetu,
censties iedziļināties tanī un būt

šī laika cienīgiem jaunatnes un sa-

biedrības audzinātājiem." LTA.

Izglītības ministra biedra J. Liekņa runa

Rīgas skolotāju sanāksmē š. g. 10. jūlijā.
„Grimst aizmirstībā ilgi krātās tra-

dicijas vecajā Eiropā. Līdz ar šo tra-

diciju miršanu dzimst jaunas pasaules,
un līdz ar politisko jaunās valsts dzim-

šanu dzimst jauna skola. Šinī

pārvērtību laikmetā dzīvojam arī mēs,

un mums kā skolotājiem visvairāk tie-

ši interesē jautājums, kāda skola

dzimst mūsu jaunajā valstī.

Metot skatus pāri mūsu zemei, lie-

kas, ka mēs būtu visu sasnieguši. Ir

jau pacēlušās greznas skolu celtnes,

kas garām braucējam pirmajā acu uz-

metienā šķiet jau par greznām. Grā-

matu kaudzes birst uz mūsu skolām

no visām pusēm, pateicoties „Draudzī-

gajam aicinājumam" ļ ceļo turp glez-

nas un kartes. Tā liekas: viss ir sa-

sniegts.
Bet tā ir tikai medaļas virspuse. Tla

paskatāmies tuvāk un dziļāk mūsu

jaunās skolas iekšienē, tad mūsu

priekšā paveras pavisam citas ainas.

Pirmā bēdīgā parādība ir tā, ka

mūsu skolas laiks ir pārāk īss;
mēs tagad skolā strādājam vairs tikai

159 dienas gadā. Statistika nezina ze-

mes virsū otras valsts, kur būtu īsāks

mācības laiks. Tā tad te ir sasniegts
„rekords". Bet mūsu skolas laiku gri-
bēja vēl saīsināt, beidzot darbus skolā

jau aprilī. 20. gadusimteņa vidū mēs

tā tad atgrieztos pie 19. gadsimteņa
sākuma, kad skolu sāka Mārtiņos un

beidza Sveču dienā. Tādi ir „panā-
kumi" mūsu skolu dzīvē.

Tālāk: mūsu skolēniem agrāk bijā

pavērts ceļš no zemākās pakāpes sko-

las līdz augstākai bez kādiem aizžogo-

jumiem. Bet īsā laikā šis brīvais ceļš

uz augšu , tika aizsprostots, un aizspros-
tots vis visādiem paņēmieniem. Ta-
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gad ir pārbaudījumi, lai iekļūtu vidus-

skolā. Un nepietiek vēl ar to, ka pār-

baudījumi ir audzēkņiem. Centīgie šo

aizžogojumu kultivētāji iet tālāk un

uzliek pārbaudijumus arī vecākiem.

Mums ir skola, kur katram vecākam,

kas vēlas savus bērnus nodot ģimnā-

zijā; ir jāierodas pie direktora un .Jā-

iztur pārbaudījums", vai_ viņš ir pietie-

koši nodrošināts, pieklājīgs un paze-

mīgs pret direktoru, lai_ viņa bērnus

uzņemtu ģimnāzijā. Luk, kur mes

esam aizgājuši; un pie tam šo sistēmu

neierobežoja ne ministrija, ne pilsēta.

Drīzā laikā varbūt arī visi vecāki un

skolotāji dabūtu pārdzīvot to, ka vi-

ņiem būtu jānostājas direktora priekšā

un jābūt pazemīgiem, lai viņu bērni

iekļūtu ģimnāzijā. Tā ir medaļas otra

puse.

Veselu vētru sacēlis tagad

ierobežojums pie iekļūšanas

augstskolā. Līdz pagājušam gadam
vēl bija iespējams tiem, kas netika

vienā fakultātē, pāriet uz otru, ja bija

sekmīgi izturēti pārbaudijumi un fa-

kultātē bija brīvas vietas. Tagad arī

šeit mēs esam nonākuši strupceļā, un

nevienam nav brīv pāriet kaut uz tuk-

šo teoloģijas fakultāti, ja viņš ir pār-

baudijumus izturējis; arī tur ceļš ir

slēgts. Tā tad sasniegta „pilnība",

un pie tam ļoti dīvaina. Mūsu cieni-

jamais ministra kungs izteicās, ka viņš

gan uz šo lietu skatās gluži pretēji: ka

vajadzētu uzņemt augstskolā visus, kas

viņā pieteicas, ja vien tas ir iespējams,

(aplausi), bet jau pirmajā un otrajā

gadā no viņas aizraidīt visus tos, kas

neuzrāda pietiekošu standartu darba

daudzumā. (Aplausi). Korporāciju uz-

dzīvotājiem un slaistiem nav augstsko-

lā vietas! (Aplausi). Mēs ceram

kopējiem spēkiem ar plašo sko-

lotāju un visas tautas atbalstu

panākt to, ka augstskolas dur-

vis atvērsies un tie, kas viņus aiz-

vēra, turpmāk augstākās izglītības ie-

stādes durvis vairs nevarēs aizslēgt.

(Aplausi.)

Es pieminēšu dažos vārdos vēl otru

faktoru mūsu skolu dzīvē. Tas ir sko-

lotājs, ko mēs nosaucam par skolas

dvēseli. Kāda tad ir šī skolas

dvēsele? Skolas dvēsele bija dzīva

pirms liktenīgās 15. maija nakts. Ar

šo nakti izdzisa arī dzirkstele skolotā-

ja dvēselē. Un kāpēc izdzisa? —■ Tā-

pēc, ka viņai neļāva vairs liesmot, bet

krāva virsū visu, kas tikai bija ap-

kārtnē atrodams un varēja šo dzirksti

dzēst.

Atceraties laikmetu pirms 15. maija,

kad Dzirnavu ielā 12/14 diskusiju va-

karos liesmoja pedagoģiskā doma, kad

strādāja pedagoģiskais birojs; kad

Gaiziņa ielā mūs dedzināja vecais pro-

fesors Fabius, kad nāca Zēligs un Bo-

gens ar praktiskiem aizrādījumiem.
Bet „atjaunotā" valstī pēc 15. maija,

kas tad bija, man nevajadzēs jums

stāstīt. Tā dzīvā skolas dvēsele, kas

gribēja liesmot, tā bija iedzīta pazemē.
Tā varēja izpausties tikai mazā biedru

pulciņā vai pie tējas glāzes. Rīgas

skolotāju vadība Rīgas Skolotāju
biedrība sāka atpūsties uz lauriem. Vi-

ņa vispirms iegādāja mīkstus krēslus

dārgā kabinetā, kur mierīgi dusēt. Un

pēdējā dzīvības zīme parādijās š. g.

10. martā, Rīgas vidusskolu skolotājiem
sanākot uz sapulci, un pēc 10. marta

15. maijā sanāca pirmā valdes kon-

struēšanas sēde; un līdz ar to arī šī

„dzīvība" viņos izdzisa.

Es negribu sacīt, ka apmira visa dzī-

ve. Nē, vienā daļā tā nebija, jāatzīs-

tas mazākajā. Runājot ar oficiāliem

datiem 25% skolotājos vēl bija uz-

glabājusies kaut kāda dzīvības dzirk-

stele, kas domāja zinātniski un meto-

diski papildināties. Bet 75°/o Rīgas

skolotāju bija ietrunējuši pasivā „in-

diešu faķira stāvoklī", kas, sasniedzis

zināmu pakāpi, vairs tālāk neiet un

neko neredz un nedzird. Pie šīs „jogu

mācības" mūsu skolotāju kolektiva ir

vainīga tikai vadonība, kas no skolo-

tājiem vairāk arī nekā neprasija, kā

mēmu rīkojumu pildīšanu. Jūs atce-

raties tos vārdus, ko teica kādreiz

iekšlietu viceministris, vēlākais sa-

biedrisko lietu ministris, ka pavalst-

nieku pienākums ir ne domāt un

spriest un runāt, bet paklausīt valdī-

bas pavēlēm; vienīgais, kas vairs

drīkst domāt, tā ir valdība. Ja nu

reiz šāda taktika tika piekopta ~
augstā-

kās sfērās", tad tā pārgāja ari uz sko-

lotājiem. Tie no jums, kas piedaliju-

šies skolotāju sapulces, zina, ka no

viņiem prasi ja tikai paklausību. Ja

viņus sapulcēja kopā, tad viņiem va-

jadzēja noklausīties departamenta di-

rektora vai ministra deklarāciju, pie-

celties, paklanīties, paplaukšķinat va-

jadzīgā vietā un aiziet mājās.

Nepietika ar to, ka skolotāju pār-

vērta par mēmu radijumu. Beidzot

paši vadītāji norobežojas no ši mēma

pavalstnieka. Atceraties „
Brīva Ze-

mē" pārmetumus par mēmajam sapul-

cēm. Bet pati vadība taču bija radī-

jusi šīs mēmās sapulces. Gāja vel

tālāk un meta skolotajam acīs apvai-

nojumus. No jums daudzi bus bijuši

bērnu svētkos Saules dārza. Tur bēr-

nu klātbūtnē musu valsts vadība _pa-
sacija skolotājiem: „Jus nešķielējat

atpakaļ!" Pieklājīga skolotajā sirds-

apziņa ir likums, ka nedrīkst bērna

klātbūtnē taisīt priekšniekam piezīmes.

Bet te nu bija „jātur mute" un jācieš

viss tas, ko teica.

Es gribu atzīmēt vēl otru apvainoju-

mu, ko parādija mūsu skolotājam, kā

tādam: tā ir tā skolotāju apbalvošana,

kas notika apriņķu sapulcēs. Būtu pati

par sevi saprotama skolotāju apbalvo-

šana par darbu skolā, par_ to, ka sko-

lotājs savu skolu ir nostādijis tā, ka

katrs var nākt un ar prieku skatīties,

kā rit viņa darbs, kādu spožumu ir

sasniegusi viņa skola; ka bez dāvinā-

jumiem viņas bibliotēka _un mācības

līdzekļu krājums ir bagātīgs, un skola

pildīta gleznām jau tad, kad šie dāvi-

nātāji vēl gulēja. Bet tieši šie izcilā-

kie skolotāji, kas visu bija darijuši sa-

vas skolas labā, nedabūja atzinību, bet

to dabūja lielākie apriņķa biškopji.

Tas ir izsmiekls skolotāju saimei!

Es gribu jūs šodien Izglītības mi-

nistrijas vārdā aicināt iet pavisam
citu ceļu. Mūsu vēlēšanās ir, lai jūs no

šī miega; kurā jūs iedzina 6 atjaunotās"

valsts gadi, ar šo dienu izejat un kopā ar

Izglītības ministriju kļūstat par aktīviem

savas valsts dzīves veidotājiem. Mēs

gribam iet citu ceļu pa aktivitātes

ceļu. Mēs lūdzam no jums aktivitāti

lai'neviens nepaliktu mājās.

Ir dzirdēti izteicieni, ka dzīve biedrības,

sekcijās un diskusiju vakaros nekā nedod.

Tiem, kas tā mīl sacīt, mēs gan
sūtītu lū-

gumu: ja viņi ir tik dziļi izglītojušies un

pilnīgi metodēs, lai tad viņi nāk talkā

tiem, kas lieki un bez pamata pļāpā, un

lai atklāj savu dziļo gudrību šo citu, sek-

lāko darba biedru priekšā; mēs viņiem

būsim dziļi pateicīgi par padomiem, ko

viņi izstrādājuši visā klusībā mājās sēdot.

Mēs fūgsim laist darbā visus

skolotāju biedrību spēkus, lai ne-

būtu vairs Rīgā neviena skolo-

tāja, par
kuru skolu revidenti

varētu sacīt, ka tas vēl snauž un

nav vēl uzmodināts. Man liekas, ka

šo aktivizēšanu vislabāki var veikt skolas

kolektivs. Neļaujat nevienam savam lo-

ceklim iemigt',,letarģiskā miegā". Vis-

lielāko lomu te var spēlēt pats skolas

priekšnieks. Un še atkal viens mazs

mājiens: mēs prasīsim, lai skolas priekš-
nieks nebūtu tas varmāka saviem darba

biedriem, kas noliedz viņiem sarunāties ar

skolas kalpotāju, jo tas graujot skolotāja
autoritāti. Tas ir fakts no Rīgas skolu

dzīves! Mēs uzaicinām Rīgas skolu

pārziņus kļūt no kunga un despota

par sava kolektiva vecāko darba

biedri. (Aplausi).

Ja nu skolā veidosies šis dzīvais gars,
tad ari viņu vairs nekas nevarēs aizturēt

tālākā gaitā. Te man gribētos vēl pieskār-

ties kādam jautājumam tas ir skolēns.

Sena patiesība pedagoģijā ir tā, ka

skolēnam vajaga būt skolas centrā.

Skola un skolotāji ir tā vide, kur jaunais

organisms attīstās. Ja nu šī vide ir nede-

rīga, tad saprotams, ka jaunā pilsoņa at-

tīstība nevar būt sekmīga. Tādēļ nedrīkst

palikt mūsu skolā vairs tas gars, ko kul-

tivēja visus šos 6 gadus. Musu skola

jāpilda ar jaunu garu un jāpārveido.
Mēs viņu pārveidosim, kaut arī daža

laba lieta būtu jālauž un jātriec

gruvešos. Bet es atgādināšu arī

mūsu godājamā ministra vārdus,
ka nebūs nekādas bezjēgas laušanas,
nekādas atriebības un varmācības.

Visi mūsu soļi būs apdomāti un iztirzāti

ministrijā, skolotāju biedrībās un, cerams,

arī presē. Un ja aiz mums stāvēs sko-

lotāju kolektivs un plašā sabiedrība, tad

mēs nebīsimies no Latvijas skolas mest

ārā to, kas no 1200. gada viņā ir iemiesojies
kā ļauns augons. (Aplausi).

Varbūt, ka mums te pārmetīs vienu

otru netaktību vai pārsteidzību. Tas

var būt, jo tagad laikam gan nebūs

neviena cilvēka bez kļūdām un grēkiem.
Es lūdzu visus skolotājus nākt te

palīgā, lai mēs izsargātos no pār-

steidzības. Pirmais un svarīgākais

jautājums te būs mūsu skolu mācības

viela, tās sakārtojums un metodiskais iz-

pildijums. Līdzšinējā viela nav vairs

pieņemama; tāpat tās sakārtojums, ko

izdeva iepriekšējā valdība bez nopietniem
motīviem tikai tādēļ, lai tas būtu citāds

kā iepriekšējais. Nav iespējams iedomāties

kaut ko vēl nejēdzīgāku par tādu vielas

sakārtojumu vidusskolu vēstures progra-

mās, kur vidusskolu audzēkņiem jāmācas
3. un 2. klasē Latvijas vēsture, kurā

runāts par apgaismību, absolūtismu, jaun-

latvietību, jauno strāvu, un pie tam

nezinot vispārīgo vēsturi. Vai te ir bijusi

muļķība vai nekrietnība, to lai izšķir pats

šīs programas autors. Ši programa mums

nekavējoties jāpārmaina.

Es domāju, ka Rīgas skolotāji nāks

ministrijai palīgā novērst visas minētās

kļūdas. Ļoti svarīgs darbs ir arī metodes

izkopšana. Ir novērots, ka pat vecāki
sāk lūgt ministriju glābt viņu bērnus n»

tādām metodēm, kas prasa, piemēram,
mācēt ne tikai Lutera baušļus, bet ari

visus baušļu un lūgšanu izskaidrojumus,
un prasa iemācīties gadā 60 pantus, lai

varētu bez grāmatas nodziedāt rīta lūg-
šanu. Te vēl ir daudz, par ko runāt un

spriest, un skolotājiem te būs darba

pilnas rokas. Mēs ceram, ka Izglītības

ministrijai, Skolotāju biedrībai un

pašiem skolotājiem kopīgiem spē-
kiem izdosies mūsu zemē celt jaunu
skolas celtni un lidz ar viņu veidot

sev jaunu pasauli, kā to aicinājis
kādreiz mūsu lielais domātājs un

dzejnieks Rainis." (Aplausi.) LTA

Valdības rīkojumi un pavēles.

INSTRUKCIJAS PĀRGROZĪJUMS
pie

noteikumiem par iekšzemes pasēm.

Atceļu 1940. g. 24. maija papildinājumu
un pārgrozījumu instrukcijā pie noteiku-

miem par iekšzemes pasēm („Vald. Vēstn."

1940. g. 115. num.).

Rīgā, 1940. g. 9. jūlijā.

lekšlietu ministris V. Lācis.

RĪKOJUMS

par privātstundu skolotāju reģistrē-
šanas noteikumu atcelšanu.

Atceļu ar š. g. 10. jūliju „Valdibas

Vēstneša" 1935. gada 35. num. izsludi-

nātos noteikumus par privātstundu sko-

lotājiem.

Rīgā, 1940. g. 10. jūlijā. R-2145.

Izglītības ministris P. Lejiņš.

Skolu depart. direktors J. Jansons.

RĪKOJUMS

par algu paaugstināšanu tirdznie-

cības kuģu un citu peldošo līdzekļu

darbiniekiem.

Sākot ar š. g. 21. jūniju visiem Latvijas
tirdzniecības kuģu un citu peldošo līdzekļu
darbiniekiem algas paaugstināmas par 20%

Šis noteikums neattiecas uz uztura nau-

dām.

Ārzemju braucienu kuģu darbiniekiem

par 20% paaugstināma Rīkojumā par

jūrnieku algām („Vald. Vēstn." 1939. g.

272. num.) noteikto pamatalgu un pie-

maksu kopsuma.

Valsts dienesta kuģu darbiniekiem algas

paaugstināmas saskaņā ar Rīkojumu par

algu paaugstināšanu („Vald. Vēstn." 1940.

g. 144. num.).

Rīgā, 1940. g. 10. jūlijā.

Tautas labklājības
Finansu mimstns

ministris

K. Karlsons.
j. Lācis.

RAŽOJUMI,

no kuru apgrozījumiem uzņēmumu

nodoklis ņemams pēc samazinātas

nodokļa likmes.

I. No šī rīkojuma II punktā uzskaitīto

uzņēmumu ražojumu apgrozījumiem (lik.

4. pants) un ari no to pašu uzņēmumu

saņemtās atlīdzības par "svešu materiālu

apstrādāšanu uzņēmumu nodoklis ņe-

mams:

no gada apgrozijuma līdz 10.000

latiem 0,5%

no nākošiem pilniem vai nepil-
niem apgrozijuma 10.000 la-

tiem 1% un

no apgrozijuma daļas, kas pār-
sniedz 20.000 latus 2%

11. Uzņēmumi, no kuru ražojumu ap-

grozījumiem uzņēmumu nodoklis ņemams

saskaņā ar šī rīkojuma I punkta notei-

kumiem :

1) ēdienu veikali un pusdienu galdi,

2) apģērbu dabnīcas,

3) tapsētāju darbnīcas,

4) apavu darbnīcas,

5) sedlenieku darbnīcas,

6) mēbeļu darbnīcas,

7) būvgaldnieku darbnīcas,

8) mašīnu un to daļu darbnīcas,

9) centrālapkures piederumu darbnīcas.

10) mēbeļu apkalumu un būvapkalumu

darbnīcas,

11) mājturības piederumu darbnīcas,

12) kalēju (ari atslēdznieku) darbnīcas,

13) automobiļu, motociklu un velosipēdu
remontu darbnīcas,

14) skārda izstrādājumu darbnīcas,

15) krāsotāju un daiļkrāsotāju darbi.

Pamats: Likuma par uzņēmumu nodokli

(„Vald. Vēstn." 1940. g. 119. num.)

6. pants.

Rīgā, 1940. g. 10. jūlijā.

Finansu ministris K. Karlsons.

Nodokļu depart. direktors J. Kalsnavs,

381. RĪKOJUMS

1940. g. 8. jūlijā.

Par Kāpu pieturas atvēršanu.

Ar š.g. 6. jūliju atveru Stendes-Mazirbes-

Ventspils linijā starp Miķejtorņa un Lūžņas

stacijām pieturu pasažieru iekāpšanai un

izkāpšanai ar biļetu pārdošanu vilcienos

līdz Ventspils-Mazirbes līnijas stacijām un

pieturām. Pieturu atveru bez patstā-

vīgiem tarifa attālumiem un nosaucu to

par „Kāpas". Sakarā ar to, 100. rīkojumā,

kas izsludināts „ValdībasVēstneša" 1938. g.

67. numurā 28 A tabelē starp Miķeļtorni

un Lūžņu ierakstīt ar 15a kārtas numuru

2. iedalē „Kāpas i)" 3. iedalē strīpiņu

un 4. iedalē darijumu apzīmējumu

„nkp". Šīs tabeles 1. piezīmē pirms vārda

„Renčiem" ierakstīt „Kāpām".

Satiksmes ministris Jānis Jagars.

Dzelzsceļu galv. direktors K. Bļodnieks.

Pēc šī rīkojuma papildināt šādus izde-

vumus:

1) Attālumu rādītājā alfabētiskā

staciju sarakstā pēc Kazradžu nosaukuma

ierakstīt „Kāpas-nkp-XXV-24a", bet XXV

B tabelē pēc Miķeļtorņa nosaukuma ierak-

stīt ar 24a kārtas'numuru „Kāpas >)" af

darijumu apzīmējumu „nkp". Sīs tabeles

1. piezīmē pirms vārda „Renčiem" ierak-

stīt ~Kāpām";

2) 293. rīkojumā, par vilcienu pie-

turu darbības apjomu, pārraudzību

un staciju iedalijumu klasēs, kas

ievietots „Dzelzsceļu Vēstneša" 1938. g.

25. numurā pēc Kārdes nosaukuma ierak-

stīt ī. iedalē „Kāpas", 2. iedalē „p" un

4. iedalē ~Lūžņai".

Ekspluat. direktora palīga v.V.Krieviņš.

Tarifu nod. vad. v. A. Kukņa.

Cenu inspektora rīkojuma

PAPILDINĀJUMS

par gaļas izstrādājumu cenām.

Cenu inspektora 1939. g. 11. novembra

rīkojumu par gaļas izstrādājumu cenām

(„Vald. Vēstn." 1939. g. 257. num.) at-

tiecinu arī uz Liepāju.

Rīkojums stājas spēkā izsludināšanas

dienā.

Pamats: Likums par cenu inspektoru.

Rīgā, 1940. g. 10. jūlijā.

Cenu inspektors A. Elpers»

Valdības Vēstnesis 154. num., ceturtdien, 1940. g. 11. jūlijā2



LĒMUMS.

Sakarā ar grozijumiem Liepājas ostas transportstrādnieku algu likmēs un pama-

tojoties uz līguma par kuģu piekraušanas un izkraušanas darbiem Liepājas ostā („Val-

dības Vēstneša" 1940. g. 23. num.) 5. §, šī līguma 11. §. izteikt šādi:

11. §.

Par šīnī līgumā minētiem kārtīgi izpildītiem kuģu piekraušanas un izkraušanas

darbiem sabiedrība saņem no kuģu kapteiņiem, rēderiem un aģentiem šādu atlīdzību:

1. Piekraušana. Latos par vienību:

ļ Plankas un planku gali 5,14 par standartu

2 Dēli un dēļu gali, saiņoti dēļi virs 5 pēdām garumā . . 6,24
„

3" Kastu dēļi,'būvskaliņi un saiņoti dēļi līdz 5 pēdām garumā 7,15
„ „

4. Ēvelēti dēļi 8,°6
„

5' Nezeimerētas plankas 6,50
„ „

6 Nezeimerēti dēļi 7-80
„ „

7' Mucu dēlīši, egļu un priežu 7,80
„

Stutmalka un papīrmalka: īsāka par 5 pēdām 4,03
~

216 p
3 asi

parastā 3,64
~

216
„ ~

9. Slīperi L3O
„

loadu

10. Pusapaļie slīperi 1,43
„

11 Brusas un mūrlatas 1,69
„ „

12' īsie bērza, apses un alkšņa baļķi līdz 10 pēdām garumā 2,34
„ „

13 Garie bērza, apses un alkšņa baļķi virs 10 pēdām garumā 3,32
„ „

14 Priežu baļķi 3,25
~ ~

15' Ozola balki un planšoni 3,25
„

J6' Kapbalki'' 5,85
„

tultu

ļf" Telegrāfa stabi 4,68
„ 100p3 S tand.

18. Ozola parketa dēlīši 2,54
„ tonnu

19. Lini MJ »

20. Pakulas un lupatas Ao' „

21. Dzelzs lūžņi *>*ļs » <>

22. Gabalu preces
2,47

„

23 Labība un milti maisos
.

1,82 „

24' Labība vaļēja, trimēšana 0,50
„

25. Klijas vaļējas, trimēšana 1,30
„

26. Eļļas rauši !'qo "

27. Ķieģeļi, visādi L» 2 „ „

28. Siļķes: mucās " gaDalu

pusmucās 0,13 ~ „

29. Tukšas mucas
• • • • 0,15

„

.30. Automobiļi un šasijas 6,50 „

2. Izkraušana. Latos par vienību:

1 Gabalu preces .

1,69 par tonnu

2 Milti, cukurs, labība maisos, soja, pupas:

daudzumos līdz 50 tonnām 1,50
„

virs 50
„

1,30
„

3. Ogles un kaļķi
v

- •- !«o "

4. Briketes ļqr " "

5. KokSS i'on
"

6. Sāls 'fV "

7. Mākslīgie mēsli: maisos 1,11 „ „

vaļēji 1,43
„ „

8. Cements • ••- * -«--i ļ'|o ». .„

9. Labība, vaļēja
140

"

10. Eļļas rauši •• • ļ>43 „ „

11. Korķis un tā atgriezumi 1,56
„

12. Ķieģeļi, visādi » „
13. Dzelzs, stieņos • • • ļ>s6 „ „

.14. Dzelzs stiepules, plates un sliedes 2,08
„

15. Dzelzs lūžņi •
: 2,34

~ „

16. Mašīnas 2,34
„ ,

17. Siļķes: mucās •• •

u»2O „ gab.

pusmucās
0,13

„ „

18. Petroleja, spirts, benzins mucās 0,26
„

19. Automobiļi un šasijas 6,50
„ „

3. Piemaksas.

Pie 1. un 2. daļas cenām pastāv šādas piemaksas:

1. Par virsstundām.
. ;, [

,

2. Par steku būvi un nojaukšanu: mazie steķi Ls 5,20 katrs

vienkāršie steķi
„

10,40
~

dubultšpīru „ „
15,60

„

3. 7% par strādnieku apdrošināšanu.

4 Ceļa nauda strādniekiem uz Tosmari, pieskaitot pus virsstundu.

5! Kuģiem ar roku tītuvēm 25% piemaksa.

6. Tītuvju apkalpotājs no malas Ls 12— diena plus 7% apdrošināšanai.

7. Darbos iekšējā reidā 50% piemaksa.

Darba laika sākums strādnieku izbraukšana no Liepājas ostas.

> beigas ~
atgriešanās Liepājas ostā.

Grozītās likmes stājas spēkā ar š. g. 22. jūniju.

Liepājā, 1940. g. 9. jūlijā. Liepājas ostas kapteinis K. Masītis.

Darbvedis 0. Freimanis.

Iecelšanas un atvaļinājumi.

293. rīkojums.

Pamatojoties uz š. g. 28. jūnija likumu

par kameru likvidēšanu („Vald. Vēstn."

1940. g. 143. num.), atceļu no amatiem

Latvijas Lauksaimniecības kameras priekš-

sēdētāju Rūdolfu Dzērvi un kameras

vicepriekšsēdētājus Kārli Kaktiņu, Jāni

Grantiņu, Donatu Ancanu un Kārli

Kurcbaumu un Latvijas lauksaimnie-

cības akadēmijas Lauksaimniecības fa-

kultātes dekānu prof. Maksi Eglīti, kā

ari atsaucu ministrijas pārstāvi prezidijā

Miķeli Ziemeli.

Par kameras likvidatoru ieceļu agronomu

Jāni Niedrīti, piešķirot viņam likvidācijas
darbā kameras prezidija tiesības.

Rīgā, 1940. g. 10. jūlijā. 515.

Zemkopības ministris J. Vanags.

Rīkojums.

Pamatojoties uz likumu par Latvijas
Darba centrāles likvidēšanu, ieceļu Valdi

Ka Ināri par Latvijas Darba centrāles

likvidatoru.

Tautas labklājības ministris J. Lācis.

Finansu ministra 139. rīkojums

par pilnvarnieka iecelšanu Grāmat-

spiestuves akciju sabiedr. „Rota".

Pamatojoties uz likuma par tirdzniecī-

bas un rūpniecības uzņēmumu ārkārtējo
uzraudzību 1. un 4. pantiem (Lik. kr.

1939. g. 197), ieceļu par Grāmatspiestuves

akciju sabiedrības ~Rota" pilnvarnieku
Kārli Gausi, skaitot ar š. g. 11. jūliju.

Pilnvarniekam nosaku atlīdzību uz sa-

biedrības rēķinu Ls 500, — mēnesī.

Rīgā, 1940. g. 11. jūlijā.

Finansu ministris K. Karlsons.

Rīkojums.

Uzdodu Voldemāram Kalpiņam orga-

nizēt visu Rīgas-Jūrmalas pilsētas bez-

peļņas biedribu pārkārtošanu un jaunu
pārvaldes orgānu ievēlēšanu.

Rīgā, 1940. g. 9. jūlijā. 13774.

Sabiedrisko lietu ministris P. Bļaus.

Preses un biedr. depart. direktora v. i.

J. Niedra.

2990. lēmums.

1940.
g. 9. jūlijā saskaņā ar likumu par

bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(Lik. kr. 1938. g. 49) ieceļu Verneru

Krauli par pilnvarnieku Latvijas ārstu

biedrībā.

Sabiedrisko lietu ministris P. Bļaus.

Preses un biedr. depart. direktora v. i.

J. Niedra.

2992. lēmums.

1940. g. 9. jūlijā saskaņā ar likumu par

bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(Lik. kr.1938.g. 49) ieceļu Pēteri Sadov-

ski par pilnvarnieku biedrībā ~Latvijas

vanagi".

Sabiedrisko lietu ministris P. Bļaus.

Preses un biedr. depart. direktora v. i.

J. Niedra-.

2993. lēmums.

1940. g. 9. jūlijā saskaņā ar likumu par

bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(Lik. kr. 1938. g. 49) ieceļu Eduardu

Berklāvu par pilnvarnieku Latvijas

gaidu biedrībā.

Sabiedrisko lietu ministris P. Bļaus.

Preses un biedr. depart. direktora v. i.

J. Niedra.

2994. lēmums.

1940. g. 9. jūlijā saskaņā ar likumu par

bezpeļņas biedrībām un to savienībām1

(Lik.kr.l93B.g. 49) ieceļu Ernestu Jost-
sonu par pilnvarnieku Latvijas juristu
biedrībā.

Sabiedrisko lietu ministris P. Bļausi

Preses un biedr. depart. direktora v. i,

J. Niedra,

Iekšzeme.

Valsts Prezidenta Dr K.Ulmaņa
vadībā

10. jūlijā pilī notika Kara invalīdu palī-

dzības fonda kārtējā sēde. Izskatīja pāri

par 100 lūgumu un sadalija pabalstos ap-

mēram Ls 6500.—

Ministru Prezidents un ārlietu

ministrls prof. Dr A. Kirchenšteins

vakar pieņēma
vizitē un apspriedās ar Latvijas sūtni

Kauņā L. Sēju. Pie Ministru Prezi-

denta ar ziņojumu par galvaspilsētas

darbības jautājumiem bija Rīgas liel-

vecākais J. Pupurs.

Kaimiņu valstis.

Visās Lietuvas ģimnāzijās atlaisti

ticības mācības skolotāji.

Kauņa, 10. VII. Lietuvas izglītības

ministris izdevis rīkojumu, ka ar 1. jū-

liju no visām ģimnāzijām un proģim-

nazijām skaitās atlaisti ticības mācības

skolotāji.

Igaunijas flote pēdējās dienās cietusi

lielus zaudējumus.

Tallina, 10. VII. Igauņu tirdznie-

ciskā flote pēdējās dienās cietusi lie-

lākus zaudējumus: ceļā no Anglijas uz

Dienvidameriku nogrimis lielākais

igauņu preču tvaikonis „Vapper"

(8220 ton.). No 33 vīru lielās koman-

das izglābies 31 jūrnieks. Bez tam

Anglijas piekrastes tuvumā gājis bojā
2005 tonnu lielais tvaikonis „Merkur",

no kura komandas 17 vīriem 4 noslī-

kuši.

Tallina, 10. VIL Tallinā saņemta

ziņa, ka igauņu tvaikonis „Kolga", kas

bija ceļā uz Ameriku, Anglijas krastu

tuvumā torpedēts un nogrimis. No

31 vīra lielās komandas viens jūrnieks

dabūjis galu. „Kolga" bija 3526 ton-

nu liels.

Ratificēts PSRS-Somijas tirdzniec.

līgums.

Maskava, 11. VII. Padomju Sa-

vienības augstākās padomes prezidijs

ratificējis tirdzniecības līgumu starp
PSRS un Somiju, kas parakstīts Mas-

kavā š. g. 28. jūnijā.

Valdības iestāžu paziņojumi.
Kļūdas izlabojums.

„Valdības Vēstneša" š. g. 151. numura

2. lappusē ievietotā Ministru kabineta

1940.
g. 6. jūlija sēdes lēmumā par apriņķu

vēlēšanu komisiju iecelšanu jāizlabo šāda

kļūda:

11)' Rēzeknes apriņķis
4. ~Galaktions Lejiņš" vietā jālasaf

„Galaktions Iljins".

Meklētizbeidzamo personu

115. saraksts.

1095. Antonijs Garkuls-Gurevičs. 616/40.

10S6. Voldemārs Gulbis. 984/40.
1097. Donāts Karžeņevskis. 955/40.
1098. Olga Kreicbergs. 581/40.
1099. Vladimirs Lavrukevičs. 784/40.

1100. Kārlis Manraus. 14363/25.
1101. Kurts-Oskars-Georgs Monke. 39/40.

Rīgā, 1940. g. 9. jūlijā.

Kriminālās polic.pārvaldes priekšn. J.Silaraj*.
Darbvedis Hfins.

Priekules-Vaiņodes iec.

miertiesnesis

noilguma iestāšanās dēļ izbeidz meklēt pēc Muitai

lik. 1045. un 1065. pantiem notiesāto Vicentu

Martinkusu, kura meklēšana uzsākta ar „Val<£
Vēstn." 1934. g. 236. numurā ievietoto sludina*

jumu.

Priekulē, 1940. g. 8. jūlijā. 434/k-34.

Miertiesnesis E. Huns»

Telegramas.
(Latvijas telegrāfa aģentūras telegramas.)

Rumānija izstājusies no Tautu

Savienības.

Bukaresta,_lo. VIL (DNB). Par

Rumānijas izstāšanos no Tautu Savie"

nības ārlietu ministris Manoilesku pa-

skaidrojis, ka Rumānija bez „skaļam

ārišķībām" nekad neesot guvusi efek-

ti vus labumus no Tautu Savienības.

Taisni otrādi, tā tikusi ievilkta kaitīga

politisku akciju automātiskajā meka-

nismā. Tāpēc Rumānija, sekojot savīt

patieso interešu un eiropejiska realis-

ma politikai, turoties pie ieskata, ka

tās palikšanai Tautu Savienībā nav

vairs nekādas nozīmes.

Francija Anglijas tirdzniecībai

ienaidnieka zeme.

Londona, 11. VII. (Reuters). An-

glijas tirdzniecības ministrija paskaid--

ro, ka visa Francijas teritorija Eiropā,
ieskaitot Korsiku, un arī Alžirija,

franču Maroka un Tunisija tagad jā-
uzskata par ienaidnieka teritoriju liku--

ma nozīmē par tirgošanos ar ienaid"

nieku.

KURSI.

Rīgas biržā 1940. gada 11. jūlijā.

Devizes: Ls

1 Amerikas dolārs 5,30—5,50
1 Anglijas mārciņa 20,75

100 Francijas franku 12,10
100 Be|ģijas beigu 92,00
100 Šveices franku 121,00—124,00
100 Itālijas liru 27,10—27,70
100 Zviedrijas kronu

..... 127,50—130,50
100 Norvēģijas kronu 124,50
100 Dānijas kronu 106,0o1
100 Holandes guldeņu .... 290,00
100 Vācijas marku 203,92—205,92
100 Somijas marku 10,57—11,17
100 Igaunijas kronu 127,50—130,50
100 Lietuvas litu 90,20—92,20

Vērtspapīri:

Latvijas valsts 5% kreditzimes 99,00—101,00

1931. g. iekš. ce)u aizņem, oblig. 19,00—20,00
Valsts Zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunoš. II sērijas

ķīlu zīmes 99,00—100,00

6% Latv. Hip. bankas ķīlu zīmes

(konvers.) 99,00—100,00

6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,50—88,50

6% Rīgas privātu ķīlu zīmju
kred. biedr. ķīlu zīmes

. . .
88,00—89,00

s'/2% Latvijas Hip. bankas ķīlu
zīmes

...........
95,00-96,50

Valsts Zemes bankas ķīlu
zīmes

.
95,50-96,50

Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētājs K. Elksni».

Zvērināts biržas maklers P. Rupners,

154. num., ceturtdien, 1940. g. 11. jūlija Valdības Vēstnesis

Redaktors Jānis Ozols.
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CITUIESTĀŽU SLUDINĀJUMI.
Paziņojums

galvaspilsētas Risas iedzīvotiem.
1940. 9. Saeimas vēlēšanas

notiks š. g. 14. un 15. jūlijā.

Vēlētāji balsis galvaspilsētā Rīgā var nodot no pīkst. 8 līdz 22 šādās vietās:

1) Raiņa bulv. 8, galvaspils. Rīgas 1. ģimnāzijā,

2) Valdemāra ielā 1, gp. Rīgas 2. ģimnāzijā,

3) Skolas ielā 11, Valsts Rīgas daiļamatniecības skolā,

4) Šarlotes ielā 8, gp. Rīgas skolas internātā,

5) Pētersalas ielā 10, gp. Rīgas 5. pamatskolā,

6) Brīvības gatvē 12 (agr. Vidzemes šos.), „Kult. un sp. biedr. „VEF
,

7) Brīvības gatvē 240
„ „ „ gp. Rīgas 6. pamatskolā,

8) Gaujas ielā 23 (agr. Ķīšezera ielā), gp. Rīgas 18. pamatskola,

9) Ādolfa ielā 24, gp. Rīgas 13. pamatskolā,

10) Kundzinsalā, 7. šķērslīn. 10, gp. Rīgas 42. pamatskola,

11) Vecmīlgrāvī, Baltās baznīcas ielā 21, gp. Rīgas 29. pamatskolā,

12) Jaunmīlgrāvī, Lēdurgas ielā 12, gp. Rīgas 43. pamatskola,

13) Raiņa bulv. 29, 3. Rīgas valsts ģimnāzija,

14) Aizsargu ielā 24 (agr. Bruņinieku ielā), gp. Rīgas 8. pamatskola,

15) Kr. Barona ielā 71, gp. Rīgas 2. pamatskolā,

16) Pērnavas ielā 42, gp. Rīgas 33. pamatskola,

17) Aug. Deglava ielā 3 (agr. Rumpmuižas ielā), gp. Rīgas 15. pamatskolā,

18) Jumāras ielā 18 (agr. Kurmanova ielā ), gp. Rīgas 28. pamatskolā,

19) Gogoļa ielā 3, Mākslas akadēmijā,

20) Latgales ielā 116 (agr. Maskavas ielā), gp. Rīgas 5. krievu pamatskolā,

21) Latgales ielā 166 (agr. Maskavas ielā), gp. Rīgas 7. krievu pamatskolā,

22) Kuzņecova ielā 2, gp. Rīgas 20. pamatskolā,

23) Nameija bulv. 1, (agr. Raņķa dambī), gp. Rīgas 3. pamatskolā,

24) Telts ielā 2a, gp. Rīgas 17. pamatskolā,

25) Zeļļu ielā 4, (agr. Dārtas iela), gp. Rīgas 16. pamatskolā,

26) Zāļu ielā 4, Latvijas šaušanas savienības šautuvē, Bišumuižā,

27) Mārtiņa ielā 7, gp. Rīgas Bērnu dārzā,

28) Kalnciema ielā 118, gp. Rīgas 19. pamatskolā,

29) Slokas ielā 65, gp. Rīgas 14. pamatskolā,

30) Zolitūdes ielā 30, gp. Rīgas 22. pamatskolā,

31) Daugavgrīvas ielā 116, Rīgas tekstilfabriku A/S klubā,

32) Bolderājā, Miglas ielā 9, gp. Rīgas 34. pamatskolā,

33) Jaunciemā, 4. šķērlīn. 4, gp. Rīgas 44. pamatskolā,

34) Ciekurkalnā, 1. līn. 53, gp. Rīgas 10. pamatskolā,

35) Voleros, 11a, A/S. „Voleri" kantorī,

36) Zemitāna lauk. 2, kino ~Teika" telpās,

37) Vecpils ielā 13, gp. Rīgas Bērnu dārzā, Bieriņos,

38) Ceļojošais iecirknis (slimnīcām un patversmēm).

Rīgā, 1940. g. 10. jūlijā. Galvaspilsētas Rīgas lielvecākais J. Pupurs.

2183 i Vēlēšanu techn. vadītājs K. Zīverts.

Paziņojums

galvaspilsētas Rīgas iedzīvotājiem.
Rīgas vēlēšanu apgabalā ierīkots vēl viens

ceļojošais (39.) vēlēšanas iecirknis,

vēlētāju vajadzībām, kas atrodas ieslodzījumā.

Rīgā, 1940. g. 10. jūlijā. Galvaspilsētas Rīgas Helvecākais J. Pupurs.

2J830 Vēlēšanu techn. vadītājs K. Zīverts.

Šoseju un zemes ceļu departaments
i, g. 22. jūlijā, pīkst. īi, savās telpās, Rīgā, Gogoļa ielā 3, 427. ist.

noturēs rakstiskas sacensības

tai izdošanai UH autobusu salies uzturēšanai
uz laiku līdz 3 gadiem, uz šādām līnijām:

1) Dagda—Asūne—Pustiņa—Indra —Daugavieši,

nodrošinājums Ls 500,—;

2) Smiltene—Bānūži—Vijciems—Valka,

nodrošinājums Ls 500,—.

Bez tam departaments uzaicina viena mēneša laikā pieteikties

uzņēmējus, kuri vēlētos saņemt atļaujas autobusu satiksmes uzturē-

šanai uz līnijām:

1) Kokneses stac. —Ērgļu stac.—Katrīna,

2) Kārsava—Tilža—Balvu stac. un

3) Kārsava—Baltinava—Šķilbēni —Viļaka.

Tuvākas zinas, sacensības noteikumi un paskaidrojumi depar-
tamentā, 427. ist'., parastā darba laikā. L 2857 21647y

Būvniecības departaments
Rīgā, Brīvības ielā 37/39 š. g. 17. jūlijā

izsludina jauktas izsoles:

f) pīkst. 11, elektrības ietaises izbūvei Ludzas policijas namā, dro-

šības nauda Ls 150,—;

2) pīkst. 12, elektrības ietaises izbūvei Abrenes miertiesā, drošības

nauda Ls 100,—.

Ar noteikumiem un projektu var iepazīties Būvniecības de-

partamentā. L 2865 2164Hy

Kara resors Rēzeknē
izdos jauktā izsolē par laiku no 1. augusta līdz 31. decembrim

svaigas liellopu sāļas piegādāšanu pa daļām
savās novietojumu vietās.

Izsole notiks Rēzeknē, Fr. Trasuna ielā 21; Ludzā, Zilupē un

Kārsavā karaspēka mītnēs š. g. 18. jūlijā pīkst. 10. Piedāvājumi

jānodrošina ar Ls 40 par katru piegādājamo tonnu gaļas. Rak-

stiski piedāvājumi ar Ls 1,— zīmognodevu jāiesniedz izsoles komisijas

priekšsēdētājam līdz izsoles atklāšanai.

Ar izsoles noteikumiem un ga|as kondicijām var iepazīties

izsoles vietās. 21646y
Kara resors Rēzeknē.

Preses un biedrību depart.

Biedrību nodala,

saskaņa ar likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1940. g. 4. jūlija
R 2189. lēmumu reģistrēta
~Valsts Kazdangas iauksaimniec,

vidusskolas absolventu biedrība"

ar valdes mājokli Kazdangas

pagastā. 21643b

Nodaļas vad. A.Cildermanis.

Reg. bir. parz. A. Zvirbulis.

Rīgas prefekt. 1. iec. priekšu.
1940. g. 23. jūlijā, pīkst. 10. Rī-

ga, Peldu iela 17, Rīgas centrā-

lās kopējās slimo kases prasību

piedzīšanas lietā atklātā vairāk-

solīšana pārdos otrā ūtrupē Da-
niela Magarila kustamo mantu:

300 pāru apavu liestes, kas no-

vērtētas par Ls 660,—.
Pārdodamās mantas apskatā-

mas izsoles dienā un laikā uz

vietas. 6763,

Rīgāl, 1940. g. 9. jūlijā. ■

1. iec. priekšn v. Saulītēns.

RISos precu stacijā
š. g. 15. un 16. jul., pīkst. 10,

pārdos ūtrupē šādus saņē-
mēju neizpirktos sūtījumus:

1. 76 maisus lupatu 1764 kg,
pēc sūtījuma Elste-Rīga preču
N. 5 v. Nosūt. A. Zaiks, saņēm.
A/S. Brāli Broderi.

2. Vecas lupatas, izņemot

zīda, 6 vietas sver 157 kg, pēc
sūt. Indra-Rīga preču N. 3.

Nosūt. N. Mogarans, saņem
dublk. uzrād.

3. Vecas lupatas 5 vietas,
sver 135 kg, pēc sūt. Viļakas
tr. k. Rīga preču N. 28. Nosūt.

P/S. Izejviela, saņēm. dublik.

uzrādīt.

4. Lupatas, 21 vieta, sver

646 kg, pēc sūt. Viļakas tr. k.

Rīga preču N. 29. Nosūt. P/S.

Izejviela, saņēm. dublik. uzrād.

Stac. priekšn. (paraksts).

Rīgas preiekt. 4. jec. priekšn.

pārdos atklātā izsolē š. g. 22. jū-

lijā, pīkst. 10, Rīga, Marijas ie-

lā 103, Irenes Arenštams kus-

tamo mantu, kas novērtēta par

Ls 615>,54.

4. iec. priekšn. pal.
T. Zirdziņš.

Darbvedis V. Krēsliņš.

Valsts Jaungulbenes mājtu-
rības vidusskolas saimniecība,

pasts Jaungulbene, tāļrunis Jaun-

gulbene 4, ši gada 25. jūlijā,
pīkst. 10, saimniecības kanclejā

pārdos vairāksolīšanā 5 darba

zirgus, 1 kumeļu un vairākas

govis nokaušanai gaļā.

Tuvākas ziņas pa tāļruni Jaun-

gulbene 4 no pīkst. 8 līdz 17.

21645b Saimniecības administrac.

Fr. Bārdas

Pociema 6 kl. pamatskolai
vajadzīgs

4. skolotājs,
vēlams vīrietis, muzikāls, spē-

jīgs vadīt kori. Lūgumi ar Ls 2,—

zīmognodevu un vajadzīgiem
dokumentiem jāiesniedz Pociema

pag. valdei līdz š. g. 30. jūlijam.
Kandidātus izraudzīs š. g. 30. jūl.,
pīkst. 14, pagasta namā. Vēlama

personīga ierašanās. Pasts

c. Pociemu. Dzelzsceļa stac.

Pociems vai Neikeni 1 km.

Pociema pag. vec. E. Rullers.

21677b Sekretārs O. Mors.

Šķaunes pagasta valde

1940. g. 19. jūlijā, pīkst. 11.30,

Šķaunes pagasta valdes namā

ixdos sacensība

Bērzkalna 6 kl. pamatskolas

papildu ēkas pārbūves darbus.

Darbu kārtība pēc iepriekšējā
maksas aprēķina Ls 6520,—.

Izsoles nodrošinājumam jāpie-
vieno Ls 652,—.

Jāsola pēc maksas aprēķina
vienības cenām, nosakot uzviju
vai noviju %%, bet ne ar no-

teiktu sumu. Ar izsoles notei-

kumiem, maksas aprēķinu un

tml. var iepazīties pagasta valdes

kanclejā parastā darba laikā.

Pag. vecākā v. V. Rutks.

21675b Sekretārs L. Drīksna.

lekšlietu ministrijas Admini-

stratīvā departamentā Pasu no-

daļa izsludina par nederīgu no-

zaudēto Šarlotes Ludzenieks,
dzim. 1859. g. 23. martā, Latv.

ārzemju pasi 005580 E, kas iz-

dota Viļņā 1932. g. 12. sept.

ar derīguma termiņu līdz 1939.

gada 13. dec. 21631h

lekšl. ministr. Administr. de-

part. Pasu nodala izsludina par

nederīgu Voldemāra Plošes,

dzim: 1903. g. 16. jūnijā, Latv.

ārzemiu pasi 0093SSP, kas iz-

dota Rīgā, 1938. g. 14. nov.
"■

Latvijas radiofons izsludina

par nederīgām nozaudētās abo-

nem. atļaujas, kas izdotas:

1) 76135. 1933. gada 14. de-

cembrī Leizeram Šabelstokam,

2) A3422. 1936. g. 1. apr. Emi-

lijai Jurevics. ■ L2869 1. i

Galvaspilsētas Rīgas Aizgā-
dības pārvalde izsludina par

nederīgām nozaudētās šīs Rī-

gas pils. vaid. darba nod. iz-

dotās darba grāmatiņas: 1) R

37787/13943., kas 1932. g. 9. jū-

nijā izdota Latei Vilksļ 2) R

116978/121862, 1932. g. 2. jūl.
Alteram Neihauzenam; 3) R

151635/152390, 1932. g. 26. maijā

Pēterim Buļam; 4) R 44360/

48063, 1933. g. 11. jūnijā Me-

čislavam Vīziņam; 5) R 31716/

39806, 1932. g. 10. jūnijā Vla-

dimiram Tuvikenam; 6) R

155719/156172, 1933. g. 12. sept.
llarionam Golubcovam; šīs

pārvaldes izdotās: 7) R

188867/190379, 1936. g. 21. jan-
vārī Alvīnei Andersons; 8) R

211732/211547, 1937. g. 28. sept.
Leikai Brilovičs; 9) 669. gr., ko

Lubānas pils vaid. darba nod.

1933.
g.

14. jūl. izd. Pēterim Upī-

tim; 10) 79316/686. gr., ko Ka-

biles pag. valde 1936.
g.

iz-

devusi Arturam Kārkliņam;

11) 62415. gr., ko Siguldas pag.
valde 1932. g. izdevusi Niko-

lajam Prohorovam. 21642h

Rīgas prefekt. Administrativā

nodala izsludina par nederīgu

nozaudēto 7371. dienesta ap-

liecību, kas izdota 1940. gada

30. aprilī Rīgas prefekt. apsar-

dzības rotas 1. šķ. kārtībnie-

kam Kārlim Gulbim».

Rīgas prefektūras ārējā no-

daļa izsludina par nederīgu no-

zaudētos šīs prefektūras izdo-

tos Antonam Vasilevskim 1241.

motocikla numurus. 21670h

Rīgas vateršauts izsludina par

nederīgu nozaudēto jūrnieku
braukšanas 2422. apliecību

grāmatiņu, ko Ventspils va-

teršauts 1938. g. 22. oktobrī iz-

devis Bruno Adleram. 21832h

Rīgas pref. 5. iec. priekšn.
izsludina par nederīgu kara-

klausības 37523. apliecību, ko

Rīgas kara apr. priekšn. 1924.

gada 9. oktobrī izdevis Jūlijam

Cimdiņam. 21834h

Rīgas prefekt. 12. iec. priekšn.
izsludina

par nederīgu nozau-

dēto 34109. velosipēda (dzelte-
no) numuru, ko viņš izdevis El-
zai-Melianijai Vāgners.

Babītes pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās šīs

pag. valdes izdotās Latv. iekšz.

pases: 1) NP 006876/76, kas

1927. g. 12. okt. izdota Pēterim

Pladaram; 2) PA 012756/1901,
kas 1937. g. 9. dec. izd. Annai-

Alīdei Ķurbis; 3) TK 023153/

9953-a, ko Baltinavas pag. val-

de 1939. g. 3. martā izdevusi

Genricham Ločmelim; 4) V

98594/639. darba grām., ko šī

pag. valde 1937. g. izdevusi

Annai Meirans; 5) 26169/5328.

zirga pasi, ko 1933. g. 31. mar-

tā Rīgas pilsētas valde izde-

vusi Hermanim Nīsam. 21697h

Daugavpils apr. policijas

3. iec. priekšn. izsludina par
nozaudētu Staņislava Petrov-

ska „Nagan" 30891. sistēmas

revolveri. 21795h

Dobeles pag. valde izsludina

par neder, nozaud. L. 28501/

768. darba grām., ko Krāslavas

pils. valde 1934. g. 16. apr. izd.

Annai Augucevičs. 21706h

Dunikas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto viņas

Miķelim Ķudam 1932.
g. izdo-

to 151. darba grāmatiņu. 21688h

Jelgavas pils. valdes būvno-

daļa izsludina par nederīgām
nozaudētās darba grāmatiņas:

1) Z. 40046/1426-D, ko šī pil-
sētas valde izdevusi Jānim

Jurševicam; 2) Z. 87714., ko

Svētes pag. valde izdevusi

Malvīnei Mandeiks. 21794h

Kalncempju pag. valde iz-

sludina par nederīgu nozaudēto

580 L 36511. darba grām., ko

Silajāņu pag. valde 1933. g.

28. martā izdevusi Marijai

Spēlis. 21708h

Rēzeknes pilsētas vecākais iz-

sludina par nederīgu nozaudēto

LM 24652. darba grām., ko

Bērzgales pag. valde izdevusi

Pēterim Koroševskim.

Saldus pilsētas vecākais iz-

sludina par nederīgām nozau-

dētās darba grām.: 1) 78., ko

Cieceres pag. valde 19'3'2. gadā

izd. Ansim-Robertam Brūvelim,

un 2) 1102/81982., ko Saldus

pils. valde 19'36. g. 2. dec. izd.

levai Strazdiņš. 21601 j

Sesavas pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās šīs

pag. valdes izdotais iepirkšanās

zīmes: 1) 61. zīmi, kas izd.

Jānim Linītim, un 2) 1962., kas

izd. Antoniņai Danilevičs.

Talsu pilsētas pašvaldība iz-

sludina par nederīgu nozaudēto

Jāņa-Visvalža Putnis 1136/K.

56526. darba grām., ko 1933. g.

1. sept. izd. Tal'su pils. valde.

DAŽĀDI
SLUDINĀJUMI.

SLĒGTĀS

iii latviešu biedrības"
likvidācijas komisija, pamatojo-

ties uz likumu par bezpeļņas

biedrībām un to savienībām

47. pantu, uzaicina biedrības

mantas turētājus, debitorus,

kreditorus un citas ieinteresētas

personas pieteikties 2 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievieto-

šanas dienas „Valdības Vēst-
nesī".

Pēc šī laika notecējuma ne-

pieteiktais tiesības un prasijumi

zaudēs spēku.

Likvidācijas- komisijas mājok-

lis Rīgā, Merķela ielā 13-.

Likvidac. komisijas

priekšsēdētājs A. Nurže.

Locekļi:
K. L a š ko p s,

V. Kauke.

Tirdzniecības akciju sabiedr.

„UON"
valde

uzaicina savus akcionārus uz

ārkārtējo akcionāru

vispārējo pilnsapulci
1940. g. !. augusta, pīkst. 16,
sabiedrības kantora telpās Rīgā,

Blaumaņa ielā 31, 1. dz.

Dienas kārtība:

1) sapulces darbinieku vēlēšana;

2) valdes un revizijas komisijas

ziņojumi;
3) akciju sabiedrības likvidēšana

un likvidācijas komisijas vēlē-

šana;

4) dažādi jautājumi un priekš-
likumi. 29629b Valde.

Ilūkstes latviešu jaunatnes
biedr. „Atmoda" likvidators

uzaicina pieteikt savas prasības
visiem minētās biedrības kredi-

toriem, debitoriem un mantas

turētājiem biedrības likvida-

toram Ilūkstē, Brīvības ielā 22,
2 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas ~Vald. Vēstn.".
Laikā nepieteiktās prasības ne-

atzīs. 21374b

Likvidators P. Dimants.

Slamp&s - Smārdes elektrības

sabiedrības „Gaisma"

likvidācijas valde

izsludina šīs sabiedrības likvi-

dāciju. Visi, kam ir kādaspra--
sības pret Slampes-Smārdes

elektrības sabiedrību „Gaisma",
lūgti iesniegt savas prasības

sabiedrības likvidācijas valdei

uz šādu adresi: Slampes pag.

Vecvāckāiu mājās, likvidacijas-
valdes kasierim V. Akmena

kungam 1 mēneša laikā pēc
šī sludin. ievietošanas dienas

„Vald. Vēstnesī". Prasības, kas
līdz minētam termiņam nebūs

iesniegtas' likvidācijas valdei,

netiks ņemtas vērā.

Likvidācijas valdes_
priekšsēdētājs B. Āboliņ š,

Slampes pag. Rūsas mājās.

Latvijas žīdu Palestinas koloni-

zācijas veic. biedr. ..Celmlauži"
(Olim), Žīdu jaunatnes biedrība

~Herclia" un Žīdu jaunatnes
biedr. ~Reliģiskais Sargs" (Ha-

šomer Hadati)
1940. g. 2. jūlija

mantu izlozes vinnējušo ložu:

saraksts.

Vinnesta vērtība Ls 1.200,—:

1640. num.

Vinnestu vērtība Ls 100,—i

311, 4593. num.

Vinnestu vērtība Ls 80,—:

2846, 4636. num.

Vinnesta vērtība Ls 40,—:

1939. num.

Vinnesta vērtība Ls 19,—:

3673. num.

Vinnesta vērtība Ls 12,—:

2906. num.

Vinnestu vērtība Ls 10,—:

537, 946, 1414, 1423, 1535r
1764, 1773, 1778, 2029, 2729

r.

4057, 4274, 4632, 4727. num.-

Vinnesta vērtība Ls 8,50:
1553. num.

Vinnesta vērtība Ls 8,—:

3508. num.

Vinnestu vērtība Ls 7,—:
770, 2016, 2174, 2718, 2770,.

2777, 3498, 3632, 3744, 3932,
3976, 4128, 4608, 4635, 4743. num;

Vinnestu vērtība Ls 6,80:

1982, 2574. num.

Vinnestu vērtība Ls 6,50;

760, 1852, 3147. num.

Vinnestu vērtība Ls 6,—:

84, 115, 250, 790, 877, 1624,.
1858, 2109, 2490, 2737, 3361,.

3410, 3507, 3522, 3624, 4703
r

4978. num.

Vinnestu vērtība Ls 5,50—:

365, 643, 2044, 3130. num.

Vinnestu vērtība Ls 5,—:

329, 543, 567, 635, 722, 1168,
1777, 2154, 2213, 2258, 2328,

2749, 2842, 2865, 2885, 2966,
2967, 2983, 3069, 3080, 3178

r

3196, -3290, 3315, 3693, 4272
r

4399, 4434, 4447, 4582, 4628,.

4731, 4793, 4898. num.

Vinnestu vērtība Ls 4,80:
1306, 1394, 2951, 4363. num.

Vinnestu vērtība Ls 4,50:

54, 3153, 3820. num.

Vinnestu vērtība Ls 4,—:

680, 767, 2486, 2961, 4103,.
4126. num.

Vinnestu vērtība Ls 3,80:
4904. num.

Vinnestu vērtība Ls 3,50:
667, 726, 967, 1373, 1421,

2084, 2231, 2508, 2516, 3681,-

3799, 4286, 4479, 4501, 491K -

num.

Vinnestu vērtība Ls 3,30:

2170, 2658, 2923, 3070, 3527.

num.

Vinnestu vērtība Ls 3,—:

522, 556, 736, 804, 807, 933,

1016, 1249, 1301; 1320, 1417,

1449, 1657, 1925, 2024, 2523,

2573, 3109, 3256, 3756, 3826,.
4033, 4043, 4163, 4332,' 4374,.

4427, 4852, 4877. num.

Vinnestu vērtība Ls 2,50:

346, 549, 658, 764, 1018, 1865,

1927, 2342, 3154, 3305, 3319,

3368, 3654, 3668. num.

Vinnestu vērtība Ls 2,—:

3, 131, 257, 276, 411, 425, 639,

737, 971, 973, 1237, 1359, 1411,

1576, 1615, 1975, 2094, 2112,
2261, 2343, 2433, 2633, 2642,
2679, 2794, 2796, 3094, 3124,
3171, 3275, 3301, 3667, 3709,

3749, 3770, 3834, 3855, 3917,
3928, 3947, 3963, 4015, 4121,

4231, 4353, 4571, 4682, 4688,

4763, 4799, 4902. num.

Vinnestus izsniegs sākot ar

8. jūliju un izsniegšanu turpinās
1 mēneša laikā pēc šī saraksta

izsludināšanas „Valdības Vēstnesi'

pirmdienās un otrdienās no

pīkst. 18 līdz 19, Rīgā, Elizabetes

ielā 45/47, 1. dz. 21602b

Valdības Vēstnesis 154. num., ceturtdien, 1940. g. 11. jūlija

lespiests Valsts tipogrāfija, Rīgā, Valdemāra ielā 6
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